Sit imprimis obedientia « apostolica », eo sensu ut Eccle
siam in sua structura hierarchica agnoscat et amet, eidemque 
servire profiteatur. Nullum enim datur sacerdotale ministe
rium nisi in communione cum Summo Pontifice et cum colle
gio episcopali, praesertim cum propriae dioecesis Episcopo cui 

73 Cf. Propositio 9. 
7 4 CONC. OEC. VAT. I I , Decretum de Presbyterorum ministerio et vita Presbyterorum 

ordinis, 15. 
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debetur « peculiaris quaedam reverentia atque obedientia » 
prout in Ordinationis ritu promittitur. Huiusmodi autem « sub
missio » illis oblata a quibus auctoritas ecclesialis induitur, ni
hil propterea indecori habet, sed proveniat necesse est ab ipsa 
responsali presbyteri libertate, qui non tantummodo sua facit 
postulata vitae ecclesialis, prout organice haec instructa est, 
sed gratiam ipsam discretionis et responsalitatis erga ecclesia
lia placita, quippe quae concredita a Iesu ipso sint apostolis 
eorumque successoribus, ut fideliter servetur Ecclesiae myste
rium et tota christianae communitatis compago nullo privetur 
subsidio, quo per unum idemque iter salutem suam attingat. 

Nam christiana obedientia, si talis est, si scilicet, suo fun
damento nisa, non serviliter vivitur, presbyterum iuvat ut 
etiam perlucida quadam evangelica ratione, auctoritatem 
adhibeat quae ad regendum Dei populum eidem concredita 
est: sine auctoritatis scilicet abusu et sine demagogicis placitis. 
Is enim tantummodo qui in Christo didicit obedire, didicit 
quoque quomodo, iuxta Evangelium, sit aliorum obedientia 
exigenda. 

Habet quoque presbyteralis obedientia exigentiam quan
dam « communitariam »: non enim erga auctoritatem conside
randa est individua singulorum obedientia; sed profunde inse
ritur in unitatem presbyterii, quod, ut tale, ad concordem 
cum Episcopo collaborationem fovendam vocatur, et per 
eum cum Petri successore.75 

Hic aspectus obedientiae sacerdotalis non qualemcumque 
asceticam postulat contentionem; idque ita est intellegendum 
ut presbyter nunquam nimis propriis placitis vel personali suo 
rerum prospectui adhaereat, et sciat praeterea locum sodalibus 
concedere ut ipsi quoque talenta et facultates sine zelotypia, 
sine invidia, sine aemulatione exhibeant. Propria ergo sacerdo
tis obedientia sit imprimis solidalis, qua scilicet prodat sentire 
sese ut unius presbyterii membrum, suaque responsaliter et 
libere exprimat placita vel optata intra presbyterii unitatem. 

Sacerdotalis denique obedientia characterem quendam ha
bet « pastoralitatis ». Vivitur scilicet per indesinentem animi 
disponibilitatem, quasi sese sacerdos praebeat « edendum » per 

Cf. ibid. 
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necessitates et exigentias gregis. Quae proinde erunt ratione 
quodammodo perpendendae, et si casus ferat, inter sese com
parandae, unde ad veritatis criterium earum selectio fíat; id, 
quoquomodo demum fit, plane « occupatam » presbyteri vitam 
tandem ostendet, fame scilicet Evangelii, fidei, spei, dilectionis 
Dei Eiusque mysterii; quae omnia ipse presbyter praesentia 
animadvertit in Dei populo suis curis concredito. 

29. Inter evangelica consilia, asseritur in Concilio: « Eminet 
pretiosum gratiae divinae donum, quod a Patre quibusdam da
tur (cf. Mt 19, 11; 1 Cor 7, 7), ut in virginitate vel caelibatu 
facilius indiviso corde (cf. 1 Cor 7, 32-34) Deo soli se devo
veant. Haec perfecta propter regnum caelorum continentia 
semper in honore praecipuo ab Ecclesia habita est, tanquam 
signum et stimulus caritatis, ac quidam peculiaris fons spiri
tualis fecunditatis in mundo ».76 In virginitate autem et caeliba
tu significationem suam primigeniam servat castitas, id est, 
sexualitatis humanae quae vivitur velut authentica manifesta
tio ac pretiosum servitium erga amorem communionis et do
nationis interpersonalis. Haec significatio plene in virginitate 
remanet, quae realem efficit, et quidem etiam per renuntiatio
nem coniugii, « significationem sponsalem » corporis, idque per 
communionem et donationem personalem Christo Iesu et eius 
Ecclesiae; quae omnia praefigurant quodammodo et ante ver
tunt communionem, et donationem perfectam et definitivam 
futurae vitae: « In ipsa virginitate homo exspectat, etiam cor
pore, nuptias eschatologicas Christi cum Ecclesia, dum se to
tum Ecclesiae tradit, sperans Christum quoque se Ecclesiae 
daturum in plena vitae aeternae veritate ».77 

Sub hac luce intellegi facilius atque aestimari poterunt 
rationes ob quas occidentalis Ecclesia per plura saecula per-
rexerit nihil obstantibus difficultatibus et obiectionibus, per
durantibus saeculis indentidem manifestatis, conferre ordinem 
presbyteralem solis viris qui ostenderint se a Deo vocari in 
donum castitatis in caelibatu et absoluto et perpetuo. 

Patres synodales perspicue, immo et fortiter, expressum vo
luerunt proprium de hac re iudicium, per Propositionem sum-

76 Const. dogm, de Ecclesia Lumen gentium, 42. 
77 Adh, Ap. Familiaris consortio (22 Novembris 1981), 16: AAS 74 (1982) 98. 
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mae cuiusdam gravitatis, quam idcirco integram hic suscipere 
et exhibere placet: «Firma manente disciplina Ecclesiarum 
orientalium, Synodus persuasum habens caelibatum sacerdota
lem charisma esse, presbyteris recolit ipsum Dei donum inae
stimabile pro Ecclesia constituere, et valorem propheticum pro 
hodierno mundo praeferre. Haec Synodus fortiter iterum affir
mat id quod Ecclesia Latina et aliqui orientales ritus requi
runt, sacerdotium nempe conferendum esse illis tantum viris 
qui acceperunt a Deo donum vocationis ad castitatem caeli-
bem (sine praeiudicio traditionis quarumdam Ecclesiarum 
Orientalium et casuum particularium cleri conversi uxorati, 
pro quo datur exceptio in Encyclica Sacerdotalis caelibatus Pa
pae Pauli VI). Synodus nullum in cuiuslibet mente dubium re
linquere vult de Ecclesiae firma voluntate legem retinendi, 
quae requirit caelibatum libere electum atque perpetuum pro 
admissis et admittendis ad ordinationem sacerdotalem in ritu 
Latino. Synodus exoptat ut caelibatus exponatur et explicetur 
in sua plena ubertate et biblica et theologica et spirituali, tan
quam donum pretiosum a Deo Ecclesiae suae datum, atque 
signum Regni quod non est huius mundi, signum utique Dei 
amoris erga hunc mundum, necnon sacerdotis amoris indivisi 
erga Deum et populum Dei, ita ut caelibatus perspiciatur tan
quam locupletato positiva sacerdotii ».78 

Peculiaris sane momenti est ut sacerdos theologicas causas 
bene intellegat huius legis ecclesiasticae de caelibatu. Ea enim, 
quae lex est, Ecclesiae voluntatem exprimit, quae tempore prae
cedit ipsi subiecti presbyteri voluntati circa eius disponibilita
tem. Sed Ecclesiae voluntas ultimam sui rationem invenit in 
eo vinculo quod caelibatus habet cum Ordinatione sacra, in id 
tendente ut sacerdos Christo Iesu, Ecclesiae Capiti et Sponso, 
configuretur. Ecclesia enim, ut Christi Iesu Sponsa, amari a 
sacerdote vult eadem illa totali et exclusiva ratione qua a Chri
sto amatur. Caelibatus igitur sacerdotalis sic est donum sui in 
Christo et cum Christo, Ecclesiae Eius oblatum; idemque sic 
exprimit sacerdotis servitium Ecclesiae in et cum Domino prae
stitum. 

Propositio 11. 
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Quo autem adaequate agatur vita spiritualis presbyteri, 
convenit ut caelibatus ita apprehendatur atque in vitam ad
ducatur, non ut segregata eaque negativa condicio, sed tan
quam aspectus positivi cuiusdam valoris, specifici ac vitae 
sacerdotalis proprii; presbyter enim, patre ac matre relictis, 
Iesum bonum Pastorem in communione apostolica et in Dei 
servitio sequitur. Caelibatus ergo deliberandus est benevolenti 
ac libera optione, indesinenter renovanda, tanquam inaestima
bile Dei donum, velut « stimulus caritatis pastoralis »,79 ut sin
gularis participatio tum in Dei paternitatem tum in Ecclesiae 
fecunditatem; brevi, ut testimonium mundo exhibitum Regni 
cuiusdam eschatologici. Ut autem in vitam transeant caeliba
tus sacerdotalis exigentiae, seu morales seu pastorales seu 
spirituales, necessaria absolute redditur oratio humilis et fidu
ciosa, prout opportune Concilium admonuerat: « Quo magis 
autem perfecta continentia in mundo huius temporis a non 
paucis hominibus impossibilis reputatur, eo humilius et perse
verantes presbyteri gratiam fidelitatis, nunquam petentibus 
denegatam, una cum Ecclesia expostulabunt, cuncta subsidia 
supernaturalia et naturalia insimul adhibentes, quae omnibus 
praesto sunt ».80 Eademque oratio, Ecclesiae sacramentis 
adiuncta et cum ascetica contentione sociata, victoriae spem 
in difficultate versantibus restituet, indulgentiam cadentibus, 
fiduciam et strenuitatem in viam sese denuo immittentibus. 

30. Brevem, eamque profundam paupertatis evangelicae de
scriptionem excuderunt Patres synodales cum eam ita osten
derunt ut « submissionem omnium bonorum Bono Supremo 
Dei, et eius Regni ».81 Re quidem vera ille dumtaxat intellegere 
ac assequi valet paupertatem, qui Dei mysterium contempla
tur et vivit tanquam unum et summum Bonum, ut veras ac 
definitivas divitias. Paupertas enim nullatenus est bonorum 
materialium contemptus et repulsio, sed eorundem usus, gra
tus quidem et bene volens, modo simul adsit per summam 
libertatem interiorem, laeta ipsorum abstinentia, id est, relate 
ad Deum et ad Eiusdem placita. 

79 CONC. OEC. VAT . II, Decretum de Presbyterorum ministerio et vita Presbyterorum 
ordinis, 16. 

80 Ibid. 
81 Propositio 8. 

47 - A.. A., S. 
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Paupertas sacerdotis, propter eiusdem sacramentalem con
figurationem ad Christum Caput et Pastorem, certas induit 
condiciones « pastorales » circa quas immorati quoque sunt Pa
tres synodales, conciliarem doctrinam recipientes et evolven
tes.82 Scripserunt enim, inter alia: « Sacerdotes, ad exemplum 
Christi, qui cum esset dives, propter amorem nostri factus est 
pauper (cf. 2 Cor 8, 9), considerare debent pauperes ac debi
liores speciali eis modo commendatos, necnon capaces esse 
debent perhibendi testimonium paupertatis vita simplici et 
austera, cum iam soliti sint de superfluis generose abstinere 
(Optatam totius, 9; CIC, can 282) ».83 

Verum est « dignum esse operarium mercede sua » et 
« disposuisse Dominum ut qui Evangelium annuntiat, de Evan
gelio vivat » (1 Cor 9, 1-14) sed tantumdem verum est non pos
se ullatenus hoc ius confundi cum qualicunque postulatione 
flectendi Evangelii et Ecclesiae servitium ad commoda et lu
cra quae exinde emanare etiam possent. Una paupertas tuetur 
sacerdotis veram disponibilitatem, ut eo mittatur quo eius sit 
opus utilius vel urgentius, etiam per sacrificium personale. 
Condicio enim et velut indispensabilis quaedam lex accepta 
in sacerdotio est, qua apostolus Spiritui « docibilis », promptus 
indesinenter sit « eo ire » — etiam absque saburra et ligamini
bus — quo Magistri placitum vocaverit (cf. Lc 9, 57-62; Me 
10, 17-22). 

Sacerdos, quoties communitati insertus, illius gerit respon
salitatem materialem, tenetur munere suo perlucide bonorum 
illius communitatis administrationi testimonium exhibere; non 
ergo ea negotia pertractabit veluti de suo ipsius ageretur pa
trimonio, sed ut res quarum rationem Deo ac fratribus, pau
peribus praesertim, est redditurus. Quem proinde sacerdotem, 
cum conscium habere debeat pertinere sese cum aliis ad uni
cum Presbyterium, conscientia impellet ut niMl^"mTttäi~pef 
quae bona communia aequius inter fratres distribuantur, qui 
vocati sunt «omnia habere communia» (cf. Act 2, 42-47). In
terior autem libertas quam evangelica paupertas custodit et 
alit, sacerdotem comparat ut propius ad infirmiores accedat 

82 Cf. Decretum de Presbyterorum ministerio et vita Presbyterorum ordinis, 17. 
83 Propositio 10. 
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eorumque conatibus pro instauranda iustiore consortione soli-
dalem sese exhibeat; ut per eandem responsalitatis apprehen-
sionem, noscere et iudicare discat ea phaenomena quae cum 
rebus oeconomicis et socialibus ubique nectuntur; ut denique 
provehere sciat quam dicimus praeferentialem pro tenuioribus 
optionem: quae, nullum ab annuntiando dono salutis exclu
dens, iuxta exemplar a Christo exhibitum dum ministerio pro
phetico ac sacerdotali incumbebat, propensior fìat in parvulos, 
in peccatores, in eorum magnam turbam qui hodie « emargina
ti » quoquo modo dicuntur (cf. Lc 4, 18). 

In oblivionem ne recedat significatio prophetica pauperta
tis sacerdotalis, quae urgentior quodammodo censenda est in 
nostra consortione opulenta et consumistica: « Sacerdos veré 
pauper est, certe, signum concretum separationis, abrenuntia-
tionis et non subiectionis ad mundi contemporanei tyranni-
dem, quae omnem suam fiduciam in pecuniam ponit et securi
tatem materialem ».84 

Christus Iesus, qui in cruce, omnibus rebus nudatus, cari
tatem pastoralem ad perfectionem extulit, exemplar ibidem 
factus est, necnon et fons, omnium virtutum, obedientiae im
primis, castitatis, paupertatis, quas sacerdos tanquam signifi
cationem dilectionis pastoralis erga fratres, insequi et attinge
re iubetur. Atque ut Paulus ad christianos Philippenses scri
bit, debet sacerdos « eadem sentire quae et in Christo Iesu », 
qui semetipsum exinanivit ut per obedientem, castam, paupe
rem caritatem, viam principem reperiret perfectae ad Deum et 
ad fratres unionis (cf. Phil 2, 5). 

31. Sicut alia quaevis vita spiritualis, modo ea vere chri
stiana sit, etiam spiritualis vita sacerdotalis essentiales et non 
renuntiabiles habet peculiaritates ecclesiales: est enim partici
patio quaedam sanctitatis ipsius Ecclesiae, quam in Professio
ne Fidei « Sanctorum Communionem » iure vocamus. Nam chri
stifidelium sanctitas ab Ecclesiae sanctitate dérivât, eamque 
et exprimit et ditat. At in sacerdote haec ecclesialis peculiari
tas modos suos, fines ac significationes adquirit, vi specificae 
eiusdem ad Ecclesiam relationis, cuius semper in initio est illa 

Ibid. 
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ad Christum Caput et Pastorem configuratio, quae per ordina
tum ministerium, per caritatem pastoralem exhibetur. 

Rebus ita perspectis valor spiritalis evadit pro presbytero 
ipsa eius inscriptio ac dedicatio in servitium cuiusdam Eccle
siae particularis. In eo enim vinculo non organizationis dum
taxat et disciplinae normae sunt perpendendae: potiora e con
tra habeantur tum vinculum ipsum quo singuli ad Episcopum 
in uno Presbyterio uniuntur, tum participatio in sollicitudini
bus ecclesialibus, tum denique dedicatio ad curas evangélicas 
Populi Dei in concretis adiunctis historicis et temporalibus 
cuiuscumque Ecclesiae particularis; haec enim talia sunt ut 
per ea vel maxime designetur quodammodo propria sacerdotis 
eiusque vitae spiritualis imago, atque eo sensu illa quae « in
cardinatio » dici solet, non vinculum dumtaxat iuridicum con
stituit, sed habitudines et optiones, spirituales et pastorales, 
secum fert, quae non parum conferunt in conficiendum concre
tum archetypum presbyteri.